Дело № 1-609/2024

74RS0028-01-2024-005306-84 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Копейск Челябинской области 16 декабря 2024 года.

Копейский городской суд Челябинской области в составе:

председательствующего: судьи Габриелян Л.А.,

при секретаре: Муталовой Я.В., 

с участием:

государственного обвинителя: помощника прокурора г. Копейска Челябинской области Цыгановой А.С., 

подсудимого: ФИО1,

его защитника: адвоката Кияткина Г.В., 

рассмотрел в открытом судебном заседании в зале суда материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившегося ДАТА ИНЫЕ ДАННЫЕ, зарегистрированного по адресу: АДРЕС, проживающего по адресу: АДРЕС, судимого,

- 25 апреля 2016 года Кусинским районным судом Челябинской области по «з» ч. 2 ст. 111 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, освободившегося 24 октября 2017 года по отбытии наказания, 

- 14 января 2019 года Свердловским районным судом г. Перми (с учетом изменений, внесенных апелляционным определением судебной коллегии по уголовным делам Пермского краевого суда от 26 февраля 2019 года) по п.п. «а», «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ к 3 годам лишения свободы, со штрафом в размере 8 000 рублей, с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима, освободившегося 02 июля 2021 года по отбытии наказания, штраф уплачен в полном объеме 25 июня 2020 года,

- 03 мая 2024 года Кусинским районным судом Челябинской области по ч. 2 ст. 116.1, ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, п. «б» ч. 1 ст. 71, ч. 2 ст. 69 УК РФ, ст. 73 УК РФ к 5 месяцам лишения свободы, условно с испытательным сроком 1 год, постановлениями Кусинского районного суда Челябинской области от 13 сентября 2024 года, 01 октября 2024 года, испытательный срок продлен на 2 месяца,

осужденного: 

- 11 ноября 2024 года Кусинским районным судом Челябинской области по ч. 2 ст. 116.1 УК РФ, ч. 4 ст. 74, ч. 1 ст. 70 УК РФ (приговор от 03 мая 2024 года) к 6 месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, приговор в настоящее время не вступил в законную силу, 

обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 314.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил умышленные преступления, при следующих обстоятельствах: 

1. Так, ФИО1, являющемуся совершеннолетним лицом, освобожденным из мест лишения свободы 02 июля 2021 года, и имеющему непогашенную и неснятую судимость за совершение тяжкого преступления, на основании решения Копейского городского суда Челябинской области от 16 декабря 2020 года, в соответствии со ст. 3 Федерального закона от 6 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», был установлен административный надзор на срок восемь лет, за вычетом срока, истекшего после отбытия основного и дополнительного наказания по приговору Свердловского районного суда г. Перми от 14 января 2019 года, с установлением административных ограничений в виде: 

- запрещения пребывания вне жилого и иного помещения являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в определенное время суток с 22 часов вечера до 6 часов утра; 

- запрещение выезда за пределы территории Челябинской области; 

- обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации.

28 декабря 2023 года ФИО1 сообщил сотрудникам Отдела МВД России по г. Копейску Челябинской области, расположенного по адресу: 

<

...>, об избранном им месте жительства по адресу: АДРЕС, и был постановлен на учет как поднадзорное лицо, при этом, ФИО1 инспектором ГОАН ОУУП и ПДН ОМВД России по г. Копейску Челябинской области С.Т.Н. было вынесено предупреждение, согласно которому, ФИО1 был ознакомлен с административными ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». Кроме того, ФИО1 был предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ в части уклонения от административного надзора. 

Однако, ФИО1 в период с 03 января 2024 года до 11 апреля 2024 года, достоверно зная об установленном в отношении него административном надзоре и административных ограничениях, будучи предупрежденным о последствиях нарушения административного надзора и об уголовной ответственности за совершение преступления, предусмотренного ст. 314.1 УК РФ, осведомленный о графике прибытия на регистрацию, действуя умышленно, заведомо зная о неправомерности своих действий, нарушая установленные ему судом административные ограничения, с целью уклонения от административного надзора, без уважительных причин, на регистрацию в Отдел МВД России по г. Копейску Челябинской области не являлся, самовольно покинул избранное им место жительства по адресу: АДРЕС, о чем сотрудников полиции Отдела МВД России по г. Копейску Челябинской области, не уведомил. 11 апреля 2024 года около 13 часов 00 минут ФИО1 был задержан сотрудниками полиции ОМВД России по г. Копейску Челябинской области, и доставлен по адресу: 

<

...>. Тем самым, ФИО1 в период с 03 января 2024 года до 11 апреля 2024 года, умышленно уклонялся от административного надзора, в части самовольного оставления избранного места жительства по адресу: АДРЕС. 

2. Кроме того, ему же, ФИО1, являющемуся совершеннолетним лицом, освобожденному из мест лишения свободы 02 июля 2021 года, и имеющему непогашенную и неснятую судимость за совершение тяжкого преступления, которому на основании решения Копейского городского суда Челябинской области от 16 декабря 2020 года, в соответствии со ст. 3 Федерального закона от 6 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», был установлен административный надзор на срок восемь лет, за вычетом срока, истекшего после отбытия основного и дополнительного наказания по приговору Свердловского районного суда г. Перми от 14 января 2019 года, с установлением административных ограничений в виде: 

- запрещения пребывания вне жилого и иного помещения являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в определенное время суток с 22 часов вечера до 6 часов утра; 

- запрещение выезда за пределы территории Челябинской области; 

- обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации.

28 декабря 2023 года ФИО1 сообщил сотрудникам Отдела МВД России по г. Копейску Челябинской области, расположенного по адресу: 

<

...>, об избранном им месте жительства по адресу: АДРЕС, и был постановлен на учет как поднадзорное лицо, при этом ФИО1 инспектором ГОАН ОУУП и ПДН ОМВД России по г. Копейску Челябинской области С.Т.Н. было вынесено предупреждение, согласно которому, ФИО1 был ознакомлен с административными ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». Кроме того, ФИО1 был предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ в части уклонения от административного надзора. 

17 апреля 2024 года ФИО1 в установленном порядке, на основании письменного заявления, уведомил сотрудников полиции ОМВД России по г. Копейску Челябинской области о смене места жительства, и убыл с избранного им ранее места жительства по адресу: АДРЕС, прибыв по адресу: АДРЕС. 

Однако, ФИО1 в период с 05 июня 2024 года до 21 июня 2024 года, достоверно зная об установленном в отношении него административном надзоре и административных ограничениях, будучи предупрежденным о последствиях нарушения административного надзора и об уголовной ответственности за совершение преступления, предусмотренного ст. 314.1 УК РФ, осведомленный о графике прибытия на регистрацию, действуя умышленно, заведомо зная о неправомерности своих действий, нарушая установленные ему судом административные ограничения, с целью уклонения от административного надзора, без уважительных причин, на регистрацию в Отдел МВД России по г. Копейску Челябинской области не являлся, самовольно покинул избранное им место жительства по адресу: АДРЕС, о чем сотрудников полиции Отдела МВД России по г. Копейску Челябинской области, не уведомил. 21 июня 2024 года около 18 часов 15 минут ФИО1 был задержан сотрудниками полиции ОМВД России по Кусинскому муниципальному району Челябинской области, после чего передан сотрудникам ОМВД России по г. Копейску Челябинской области, и доставлен по адресу: 

<

...>. Тем самым, ФИО1 в период с 05 июня 2024 года до 21 июня 2024 года, умышленно уклонялся от административного надзора, в части самовольного оставления избранного места жительства по адресу: АДРЕС. 

Подсудимый ФИО1 виновным себя в предъявленном ему обвинении признал полностью, подтвердив правильность и правдивость своих показаний, данных им при производстве предварительного следствия на л.д. 82-84, 128-133, которые были оглашены в судебном заседании, в соответствии со ст. 276 УПК РФ, о том, что ранее неоднократно судим, в том числе, Свердловским районным судом г. Перми 14 января 2019 года по п.п. «а», «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ к 3 годам лишения свободы строгого режима, 02 июля 2021 года освобожден по отбытии срока наказания. По решению Копейского городского суда г. Копейска от 16 декабря 2020 года в отношении него был установлен административный надзор на срок 8 лет, и возложены административные ограничения: обязательная явка 2 раза в месяц в ОМВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрет на выезд за пределы Челябинской области, запрет пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в определенное время суток с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут. Данное решение он не оспаривал, был уведомлен вовремя. После освобождения он убыл в г. Кусу, и, согласно предписанию, выданному ему под личную подпись из ФКУ ИК-15, он был предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ, и обязан был явиться проживать по АДРЕС, и по месту проживания встать на административный учет, в заявлении он указал, что будет проживать по адресу: АДРЕС. Он неоднократно менял адреса, по заявлению получал маршрутные листы, убывал, согласно заявлению, и вставал на учет в ОМВД по месту жительства в г. Куса, менял адреса, согласно заявлению, которое писал за трое суток инспектору АН. После, он пришел с заявлением в ОМВД г. Куса с заявлением об убытии в п. Долгодеревенское, где получил маршрутный лист, по которому он уехал в п. Долгодеревенское Сосновского района. После возвращался также по маршрутному листу в г. Куса. При смене адресов в г. Куса он писал заявления о смене места жительства, тем самым, уведомлял сотрудников полиции о том, что проживает по новому адресу. Точный период не помнит, с сентября по декабрь 2023 года он находился в розыске, так как не желал контроля со стороны сотрудников полиции, в отношении него было возбуждено уголовное дело по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, его по данному факту допрашивали, и вынесли обвинение. Он свою вину признал в полном объеме, в содеянном раскаялся. Потом его из розыска нашли, и он в ОМВД России по г. Куса написал заявление от 28 декабря 2023 года о переезде в г. Копейск, сообщив, что убывает в г. Копейск, после получения маршрутного листа, он прибыл в г. Копейск, где 29 декабря 2023 года он встал на административный надзор в ОМВД г. Копейска, написал заявление, где указал, что будет проживать по адресу: АДРЕС, где проживает его сестра - Д.Н.С. с 6 детьми. Он без нарушений встал под административный надзор в отдел полиции г. Копейска, где ему были разъяснены его обязанности поднадзорного лица. После этого в новогоднюю ночь с 31 декабря 2023 года на 01 января 2024 года он поругался с сестрой, забрал вещи, и ушел с данного адреса в сады СНТ «Кировец» по ул. Смородиновая, точный номер назвать не может, знает адрес визуально (данный участок принадлежит мужу его сестры - Д.С.Е., в настоящее время тот находится на СВО), где проживал до начала марта 2024 года. На обязательную регистрацию в ОМВД России по г. Копейска он не являлся с 03 января 2024 года, и не являлся в ОМВД РФ по г. Копейску с заявлением о смене места жительства для проверок в установленное административным надзором время сотрудниками полиции, то есть не соблюдал ограничения, возложенные на него судом, как поднадзорное лицо. Признает, что нарушал решение суда об административном надзоре. Он никому не сообщал о месте местожительства, так как не хотел контроля со стороны сотрудников полиции, не хотел, чтобы его проверяли по месту жительства, не хотел ходить на отметки. Хотел спокойно жить, чтобы его никто не беспокоил, и чтобы сотрудники полиции за ним не вели контроль, так как работал, и жил, как ему хочется. В начале января 2024 года он уехал с адреса: АДРЕС, и прекратил выходить на связь, отвечать на телефоны, являться на отметку. Он не желал контроля со стороны сотрудников полиции, поэтому никакого заявления о смене места жительства он в этот раз писать не стал, он просто умышленно скрылся с адреса. Он понимал, что за данные нарушения ему придется отвечать по закону, но о наказании не думал. Он менял адреса, которые указывать не желает, проживал на территории г. Копейска. Он ездил в г. Куса для допроса и ознакомления по уголовному делу по ч. 1 ст. 314.1, ч. 1 ст. 116.1 УК РФ, где указывал, что проживал по АДРЕС, хотя на самом деле проживал в саду. Не называл адрес умышленно, относился халатно к административному надзору. Когда в начальных числах марта 2024 года он вновь пришел проживать к сестре на адрес: АДРЕС, его сестра говорила, что его ищут сотрудники полиции, он обещал явиться в полицию, но так этого и не сделал, так как не желал контроля. 11 апреля 2024 года в 07 часов 30 минут к нему по адресу: АДРЕС, пришли сотрудники полиции, он понял, что его задержали по факту того, что он уклонялся и скрылся от административного надзора, сопротивление не оказывал, и был доставлен в ОМВД России по г. Копейску. Если бы его не задержали сотрудники полиции, то продолжал бы скрываться дальше. 11 апреля 2024 года он был задержан сотрудниками полиции г. Копейска за совершение преступления ст. 314.1 УК РФ, в момент задержания он представился своим именем, не скрывал то, что он является поднадзорным лицом, сотрудникам полиции назвал свои верные установочные данные, и проследовал в ОМВД России по г. Копейску. Он имел реальную возможность прибыть в отдел полиции, так как его состоянию здоровья ничего не угрожало, его никто не удерживал. Он понимал, что оставил место жительство, что за это предусмотрена уголовная ответственность, но ему было все равно, к решению суда о надзоре относился халатно. Он предупреждался об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора, собственноручно расписывался в бланке, что ему все разъяснено. Он понимал, что нарушает ограничения, установленные ему судом, но по наказанию на тот момент не думал. По данному факту он был допрошен, после инспектору административного надзора он обязался соблюдать решение суда и возложенные ограничения. 

При следующей отметке, он написал заявление о том, что просит осуществлять за ним контроль по адресу: АДРЕС. На следующие отметки, которые приходились на 01 и 15 мая 2024 года, он не пришел, так как стал употреблять алкогольные напитки, но потом, не исключает, что это было 21 мая 2024 года, к нему на адрес проживания приехал участковый, который составил на него административные протоколы, за то, что он не являлся на отметку. В конце мая 2024 года он продолжил злоупотреблять спиртными напитками, к нему на участок приезжала его сестра Д.Н.С., которой это не нравилось. Когда она приехала в очередной раз в первых числах июня 2024 года, он вновь был пьян, и сестра сказала, что, так как он не хочет бросить злоупотреблять спиртным, то может собирать вещи, и уходить. Он так и сделал. Так как у него в пользовании находилась банковская карта его сестры, то он, не исключает, что 05 июня 2024 года он поехал в г. Челябинск, купил билет на автобус до г. Куса, и в тот же день уехал. При этом, в отдел полиции г. Копейска не явился, и заявление о смене места жительства не писал, маршрутный лист не получал. Когда приехал в г. Куса, то стал проживать по адресу АДРЕС, данную квартиру он снял у своей знакомой. Он не встал в отдел полиции в г. Куса на учет, так как не желал контроля со стороны сотрудников, хотел жить без контроля. Его никто не удерживал, и здоровью ничего не угрожало, в больницах не лежал. Он свободно гулял по г. Куса, и жил, как хотел. 21 июня 2024 года, находясь в г. Куса, он вышел из дома, и пошел в магазин «Зеленый», расположенный по адресу: АДРЕС, за продуктами, но около 18 часов 15 минут к нему подошли сотрудники полиции, и задержали его, пояснив, что он находится в розыске. Он не оказывал никакого сопротивления, представился своими данными, и те ему пояснили, что его разыскивают сотрудники административного надзора из г. Копейска. Если бы его не задержали сотрудники полиции, то сам в отдел полиции вставать на учет или вернуться в г. Копейск для контроля административного надзора, он не собирался. Полностью признает свою вину в том, что уклонялся от административного надзора в период июня 2024 года, в содеянном раскаивается. Второй раз скрыться от административного надзора у него появилась идея примерно 04 июня 2024 года, так как хотел жить, как ему удобно, и не быть под контролем у сотрудников полиции. 

В содеянном он раскаивается. Свою вину в уклонении административного надзора признает в полном объеме. 

Виновность подсудимого ФИО1 в содеянном по фактам уклонения от административного надзора в периоды с 03 января 2024 года до 11 апреля 2024 года, и с 05 июня 2024 года до 21 июня 2024 года, подтверждается следующими доказательствами: 

Показаниями свидетеля С.Т.Н., допрошенной в судебном заседании, которая подтвердила правильность и правдивость своих показаний, данных ею при производстве дознания на л.д. 142-144, которые были оглашены в судебном заседании, в порядке ст. 281 УПК РФ она показала, что она состоит в должности старшего инспектора по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН ОМВД РФ по г. Копейску Челябинской области, совместно с инспекторами ОАН ОУУП и ПДН ОМВД РФ по г. Копейску А.Э.М. занимается постановкой на учет лиц, освободившихся из мест лишения свободы, и прибывших на территорию г. Копейска, за которыми решением суда установлен административный надзор, а также учетом лиц, в отношении которых устанавливается административный надзор. 29 декабря 2023 года в ОМВД России по г. Копейску Челябинской области прибыл ФИО1, который 02 июля 2021 года освободился по отбытии наказания из ФКУ ИК-15 ГУФСИН России Челябинской области, расположенной на территории г. Копейска, в отношении, которого 16 декабря 2020 года решением Копейского городского суда Челябинской области, по исковому заявлению ФКУ ИК-15 ГУФСИН России по Челябинской области, был установлен административный надзор сроком на восемь лет, за вычетом срока, истекшего после отбытия основного и дополнительного наказания по приговору Свердловского районного суда г. Перми от 14 января 2019 года, и были установлены следующие административные ограничения: запрещения пребывания вне жилого и иного помещения являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в определенное время суток с 22 часов вечера до 6 часов утра; запрещение выезда за пределы территории Челябинской области; обязательная явка два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. Срок административного надзора в отношении ФИО1 исчисляется со дня постановки на учет в органах внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения. Решение вступило в законную силу 31 декабря 2020 года. После освобождения из мест лишения свободы ФИО1 05 июля 2021 года был поставлен на учет в ОМВД России по Кусинскому муниципальному району Челябинской области, в связи с установлением в отношении него административного надзора, после чего 28 декабря 2023 года по маршрутному листу он прибыл в г. Копейск, и 29 декабря 2023 года обратился в ОМВД РФ по г. Копейску Челябинской области с маршрутным листом, написал заявление с просьбой осуществлять за ним административный надзор по адресу его проживания, а именно: АДРЕС, в связи с чем, он был поставлен на административный учет в ОМВД России по г. Копейску. При постановке на учет, 29 декабря 2023 года ФИО1 был предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ, в случае самовольного оставления поднадзорного лица места жительства или пребывания, совершенные в целях уклонения от административного надзора. 29 декабря 2023 года ФИО1 был ознакомлен с административными (временными) ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». Также, ФИО1 был предупрежден о том, что административный надзор может быть продлен судом, в связи с совершением им в течение одного года двух или более административных правонарушений против порядка управления и административных правонарушений, посягающих на общественный порядок, общественную безопасность и на здоровье населения, общественную нравственность. Кроме этого, ФИО1 было разъяснено положение ч. 2 ст. 9 Федерального закона от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», в соответствии с которым, административный надзор может быть прекращен досрочно по истечении не менее половины срока. Кроме того, ФИО1 29 декабря 2023 года был ознакомлен с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию, согласно которому, он был обязан являться на регистрацию в ОМВД России по г. Копейску Челябинской области 2 раза в месяц, то есть каждую первую, третью среду каждого месяца, с 09 часов до 17 часов, и проживать постоянно по месту жительства, по адресу: АДРЕС, которое он указал в своем заявлении. 29 декабря 2023 года в ОМВД России по г. Копейску Челябинской области было заведено дело административного надзора НОМЕР в отношении ФИО1, проживающего по адресу: АДРЕС. При постановке на учет, ФИО1 под роспись был предупрежден, что следующий раз ему надлежит явиться 03 января 2024 года. Однако, 03 января 2024 года ФИО1 не явился на очередную отметку. Об этом она сообщила наружным службам, а также УУП ОМВД России по г. Копейску Челябинской области Б.Ю.Г. От инспектора ДПС ОГИБДД ОМВД России по г. Копейску она получила рапорт о проверке поднадзорного по месту жительства, согласно которому, 26 января 2024 года в период времени с 00 часов 05 минут до 00 часов 15 минут ими был проверен адрес проживания ФИО1 - АДРЕС, последний дома не находился. УУП Б.Ю.Г. также сообщила ей, что 01 февраля 2024 года ею также был проверен адресу: АДРЕС, где должен был проживать ФИО1 На момент проверки в данной квартире, ФИО1 отсутствовал, со слов сестры ФИО1 - Д.Н.С., последняя не знает, где находится ее брат. О том, что брату был установлен административный надзор, она знала, но брат ей пояснял, что отметки он посещает регулярно. Вещей брата в ее квартире нет. После этого, 01 февраля 2024 года было заведено контрольно-наблюдательное дело НОМЕР по розыску ФИО1 Сам ФИО1 о смене места жительства ни ей, ни другим сотрудникам ОМВД России по г. Копейску не сообщал, в известность по этому поводу их не ставил, хотя ранее об этом предупреждался. Таким образом, ФИО1 самовольно оставил место жительство, и уклонился от административного надзора, в его действиях усматривались признаки состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, собранный материал в отношении ФИО1 был передан в отдел дознания ОМВД России по г. Копейску для решения вопроса о возбуждении уголовного дела. С ФИО1 проводились профилактические беседы, он понимал суть проводимых бесед, и осознавал всю ответственность. Однако, все нарушения были допущены ФИО1 осознанно, он в полной мере отдавал отчет своим действиям. С целью установления местонахождения ФИО1 были выданы задания наружным службам ОМВД РФ по г. Копейску для розыска ФИО1, было также выдано задание участковым ОУУП и ПДН по г. Копейску на установление его местонахождения, и 11 апреля 2024 года в 07 часов 20 минут ФИО1 был задержан сотрудниками полиции по адресу проживания его сестры: АДРЕС, после чего доставлен в ОМВД России по АДРЕС для проведения с ним следственных действий. ФИО1 под роспись был вновь предупрежден, что следующий раз ему надлежит явиться 17 апреля 2024 года. 

17 апреля 2024 года ФИО1 обратился с заявлением, в котором просил осуществлять за ним административный надзор по адресу его проживания: АДРЕС. Следующие явки, которые были назначены на 01 и 15 мая 2024 года, ФИО1 пропустил. Данная информация была ею доведена до участковых инспекторов, и 21 мая 2024 года участковым уполномоченным полиции ОУУП и ПДН Отдела МВД России по г. Копейску М.Н.В. был проверен адрес проживания ФИО1, и на последнего были составлены протоколы об административном правонарушении за то, что 01 и 15 мая 2024 года ФИО1 не явился на очередную отметку в Отдел полиции по г. Копейску. 04 июня 2024 года ФИО1 был проверен по месту пребывания, на момент проверки тот на адресу: АДРЕС, тот не находился. 14 июня 2024 года в отношении ФИО1 было заведено контрольно-наблюдательное дело НОМЕР по розыску лица, в отношении которого установлен надзор, самовольно оставившего место жительства, и уклоняющегося от административного надзора. ФИО1 был объявлен в розыск. Сам ФИО1 вновь о смене места жительства ни ей, ни другим сотрудникам ОМВД России по г. Копейску не сообщал, в известность по этому поводу их не ставил, хотя ранее об этом предупреждался. Таким образом, ФИО1 вновь самовольно оставил место жительство и уклонился от административного надзора, в его действиях усматривались признаки состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, собранный материал в отношении ФИО1 был передан в отдел дознания ОМВД России по г. Копейску для решения вопроса о возбуждении уголовного дела. С ФИО1 проводились профилактические беседы, он понимал суть проводимых бесед, и осознавал всю ответственность. Однако, все нарушения были допущены ФИО1 осознанно, тот в полной мере отдавал отчет своим действиям. С целью установления местонахождения ФИО1 были выданы задания наружным службам ОМВД РФ по г. Копейску для розыска ФИО1, было также выдано задание участковым ОУУП и ПДН по г. Копейску на установление местонахождение ФИО1 21 июня 2024 года сотрудниками ОМВД России по Кусинскому муниципальному району находящимися на маршруте патрулирования в 18 часов 15 минут у магазина «Зеленый» по адресу: АДРЕС, был выявлен ФИО1 При доставлении сотрудниками в Дежурную часть ОМВД России по Кусинскому муниципальному району, было установлено, что за ФИО1 установлен «сторожевой контроль» за ОМВД России по г. Копейску. После этого, 21 июня 2024 года в 21 час 05 минут ФИО1 был передан сотрудникам Отдела МВД России по г. Копейску. 

Показаниями свидетеля Д.Н.С., данными ею при производстве дознания на л.д. 150-152, которые были оглашены в судебном заседании, в порядке ст. 281 УПК РФ, о том, что по адресу: АДРЕС, проживает с детьми. ФИО1 является ее родным братом, ей известно, что в отношении него установлен административный надзор, и имеются ограничения. В декабре 2023 года ФИО1 приехал в г. Копейск из г. Куса, и встал на учет в ОМВД России по г. Копейску, где указал адрес проживания: АДРЕС. После этого, в новогоднюю ночь с 31 декабря 2023 года на 01 января 2024 года, они с братом поругались, тот собрал свои вещи, и ушел из квартиры. В феврале 2024 года к ней приходили сотрудники полиции, на тот момент она не знала, где брат проживает, она так им и сообщила. Примерно в начале марта 2024 года брат снова пришел к ним, и стал снова проживать у них, о том, где тот был все это время, он ей ничего не пояснил. Она сообщила брату, что его ищут сотрудники полиции, и чтобы тот сходил в отдел полиции, на что брат ей говорил, что сходит. Примерно в середине апреля 2024 года к ним приехали сотрудники полиции, И. в тот момент находился в квартире, и те его задержали. 

После этого, в апреле И. переехал жить в садовый домик, который расположен на принадлежащем ей садовом участке в СНТ «Кировец» по АДРЕС. Иногда И. употреблял спиртные напитки. В начале июня она приехала на садовый участок, и увидела, что И. находится в состоянии алкогольного опьянения, ей это не понравилось, она его попросила, чтобы тот больше не употреблял спиртное. Из-за этого они поругались, и в ходе чего она сказала ему, чтобы тот собирал свои вещи, и уходил из садового домика. 03 июня 2024 года в вечернее время его уже там не было. У И. в пользовании есть ее банковская карта банка «Тинькофф», которая привязана к ее номеру, и по произведенным операциям ей приходят оповещения в виде смс. 05 июня 2024 года ей пришло оповещение, что Иван с данной банковской карты оплатил билет на автобус, который следовал от дворца спорта Юность г. Челябинск до г. Куса. После этого она его больше не видела, и не созванивалась с ним. В г. Куса у них нет родственников, где брат может там проживать, она не знает. В настоящее время она карту, с которой была осуществлена покупка билета на автобус 05 июня 2024 года, заблокировала. 

Показаниями свидетеля У.Т.В., данными ею при производстве дознания на л.д. 146-149, которые были оглашены в судебном заседании, в порядке ст. 281 УПК РФ, о том, что у нее есть дом, расположенный по адресу: АДРЕС. Весной 2024 года в социальной сети «ВКонтакте» она выложила объявление с информацией о сдаче жилого дома по адресу: АДРЕС. Примерно, в мае 2024 года ей позвонила ее знакомая П.О., которая со своим сожителем ФИО1 высказали намеренья о съеме ее жилья. Она согласилась им предоставить дом, и в мае 2024 года, точное число она не помнит, они заехали в указанный дом. Договор найма жилого помещения не заключили, в устной форме договорились, что они будут проживать неопределенное время, и будут платить коммунальные платежи. За указанный период времени их проживания, каких-либо замечаний у нее к ним не было. 

Показаниями свидетеля М.Н.В., данными им при производстве дознания на л.д. 153-154, которые были оглашены в судебном заседании, в порядке ст. 281 УПК РФ, о том, что, что он работает в должности старшего участкового уполномоченного полиции ОУУП и ПДН ОМВД России по г. Копейску Челябинской области. 21 мая 2024 года ему поступило сообщение от старшего инспектора по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН ОМВД РФ по г. Копейску Челябинской области С.Т.Н., о проверке поднадзорного лица - ФИО1 по месту его пребывания по адресу, который находится на обслуживаемой им территории: АДРЕС. С.Т.Н. пояснила, что ФИО1 не явился на отметку 01 и 15 мая 2024 года. Прибыв по данному адресу, ФИО1 оказался дома, и так как тот 01 мая 2024 года не явился на обязательную регистрацию в ОМВД РФ по г. Копейску, по данному факту он составил на того протокол об административном правонарушении по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ от 21 мая 2024 года. Кроме того, он составил на ФИО1 административный протокол по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ от 21 мая 2024 года, за то, что тот 15 мая 2024 года также не явился на обязательную регистрацию в ОМВД РФ по г. Копейску. Им еще раз, в устной форме было разъяснено ФИО1 о том, что необходимо являться на обязательную регистрацию в Отдел полиции, так как у того установлен административный надзор. О том, что ФИО1 собирается покинуть данный адрес проживания, тот ему ничего не пояснил. В свое оправдание, на то, что тот не явился на регистрацию в Отдел полиции г. Копейска, ФИО1 пояснил, что стал злоупотреблять спиртным и поэтому пропустил. 

Рапортом инспектора административного надзора ОУУП и ПДН Отдела МВД России по г. Копейску Челябинской области С.Т.Н. от 11 апреля 2024 года, согласно которому, на учете административного надзора в Отделе МВД России по г. Копейску Челябинской области состоит ФИО1, в отношении которого решением Копейского городского суда Челябинской области от 16 декабря 2020 года был установлен административный надзор на срок 8 лет, и возложены административные ограничения в виде: 

- обязательная явка 2 (два) раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания или фактического нахождения для регистрации, 

- запрета выезда за пределы Челябинской области,

- запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут. 

С 03 января 2024 года ФИО1 на обязательную регистрацию в Отдел МВД России по г. Копейску Челябинской области не является, самовольно покинул место жительства по адресу: АДРЕС, и убыл в неизвестном направлении, в связи с чем, в действиях ФИО1 усматриваются признаки преступления, предусмотренные ч. 1 ст. 314.1 УК РФ. л.д. 24.

Копией решения Копейского городского суда Челябинской области от 16 декабря 2020 года, согласно которому, в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок восемь лет, за вычетом срока, истекшего после отбытия основного и дополнительного наказания по приговору Свердловского районного суда г. Перми от 14 января 2019 года. Установлены в отношении ФИО1 административные ограничения: 

- запрещения пребывания вне жилого и иного помещения являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в определенное время суток с 22 часов вечера до 6 часов утра;

- запрещение выезда за пределы территории Челябинской области;

- обязательная явка два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации.

Срок административного надзора в отношении ФИО1 постановлено исчислять со дня постановки на учет в органах внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения. Решение вступило в законную силу 31 декабря 2020 года. л.д. 27-30, 90-96.

Копией справки об освобождении серии НОМЕР выданной ФКУ ИК-15 ГУФСИН России по Челябинской области от 02 июля 2021 года, согласно которой, ФИО1 содержался в местах лишения свободы с 04 июля 2018 года по 02 июля 2021 года, откуда освобожден по отбытии наказания 02 июля 2021 года. л.д. 31, 97.

Копией предписания от 02 июля 2021 года, согласно которому, ФИО1, в отношении которого решением Копейского городского суда Челябинской области от 16 декабря 2020 года установлен административный надзор на срок 8 лет, обязан прибыть, не позднее 02 июля 2021 года, к избранному месту жительства по адресу: АДРЕС, а также ФИО1 предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ (уклонение от административного надзора) в случае не прибытия без уважительной причины к избранному месту жительства (пребывания) в установленный срок. л.д. 32, 98. 

Копией заявления ФИО1 от 28 декабря 2023 года на имя начальника ОМВД России по Кусинскому муниципальному району Челябинской области К.М.А., согласно которому. ФИО1 просит осуществлять за ним административный контроль по адресу: АДРЕС, где будет проживать, в случае смены адреса обязуется уведомить о переезде. л.д. 42. 

Копией маршрутного листа НОМЕР года от 28 декабря 2023 года, согласно которому, ФИО1, находящийся под административным надзором с 16 декабря 2020 года, на основании решения Копейского городского суда Челябинской области от 16 декабря 2020 года, ранее судимого по ч. 2 ст. 161 УК РФ, сменил место жительство, и ему надлежит явиться 29 декабря 2023 года в территориальный ОМВД России по г. Копейску, и проживать по адресу: АДРЕС. л.д. 43. 

Копией заключения о заведении дела административного надзора от 29 декабря 2023 года, согласно которому, ФИО1 поставлен на профилактический учет Отдела МВД России по г. Копейску Челябинской области с заведением дела административного надзора НОМЕР. л.д. 44, 88.

Копией предупреждения об ответственности за нарушение ст. 314.1 УК РФ от 29 декабря 2023 года, согласно которому, ФИО1 предупрежден об ответственности за нарушение ст. 314.1 УК РФ (Уклонение от административного надзора или неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом ограничения или ограничений) и об ответственности за нарушение ст. 19.24 КРФоАП (Несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, установленных при административном надзоре). л.д. 47, 99.

Копией предупреждения от 29 декабря 2023 года, согласно которому, ФИО1 ознакомлен с административными (временными) ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». л.д. 48, 100.

Копией официального предостережения о недопустимости действий, создающих условия для совершения правонарушений, либо недопустимости продолжения антиобщественного поведения от 29 декабря 2023 года, согласно которому, ФИО1 объявлено официальное предостережение о недопустимости действий, создающих условия для совершения правонарушений, либо недопустимости продолжения антиобщественного поведения. л.д. 49.

Копией листа ознакомления поднадзорного лица с обязанностями поднадзорного лица от 29 декабря 2023 года, согласно которому, ФИО1 29 декабря 2023 года ознакомлен с обязанностями поднадзорного лица. л.д. 50, 101.

Копией памятки лицу, в отношении которого установлен административный надзор от 29 декабря 2023 года, согласно которому, ФИО1 получил данную памятку. л.д. 51-52. 

Копией заявления ФИО1 от 29 декабря 2023 года на имя начальника ОМВД России по г. Копейску Челябинской области Г.В.Г., согласно которому, ФИО1 просит осуществлять за ним административный контроль по адресу: АДРЕС, где будет проживать, в случае смены адреса обязуется уведомить о переезде, об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ предупрежден. л.д. 53, 104. 

Копией графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 29 декабря 2023 года, согласно которому, ФИО1 ознакомлен с обязанностью являться на регистрацию в Отдел МВД РФ по г. Копейску Челябинской области по адресу: АДРЕС, первую, третью, среду каждого месяца, с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут. л.д. 54, 102.

Копией регистрационного листа поднадзорного лица (дело административного надзора НОМЕР), согласно которому, ФИО1 29 декабря 2023 года при регистрации в ОМВД России по г. Копейску Челябинской области, назначена явка на 03 января 2024 года, на которую ФИО1 не явился. л.д. 55, 103.

Копией рапорта о проверке поднадзорного по месту жительства от 26 января 2024 года, согласно которому, инспектором ДПС ОГИБДД ОМВД России по г. Копейску З.А.И. был проверен адрес проживания ФИО1: АДРЕС, в период времени с 00 часов 05 минут до 00 часов 15 минут, дома последний не находился, дверь квартиры открыла сестра Д.Н.С. л.д. 62-63. 

Копией акта посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 01 февраля 2024 года полицейского УУП ОУУП и ПДН Отдела МВД России по г. Копейску Б.Ю.Г., согласно которому, на момент посещения адреса жительства (пребывания) ФИО1: АДРЕС, 01 февраля 2024 года в период с 11:55 до 12:00, ФИО1 дома не находился, из пояснения сестры, где он может находиться, она не знает. л.д. 64.

Протоколом осмотра места происшествия от 01 февраля 2024 года, в ходе которого, 01 февраля 2024 года в период времени с 12 часов 30 минут до 12 часов 50 минут была осмотрена квартира по адресу: АДРЕС, где было установлено, что вещей ФИО1 в квартире не обнаружено. л.д. 66-68. 

Копией постановления от 01 февраля 2024 года о заведении контрольно-наблюдательного дела НОМЕР по розыску лица, в отношении которого установлен административный надзор, самовольно оставившего место его осуществления от 03 января 2024 года, согласно которому, в отношении ФИО1 заведено контрольно-наблюдательное дело по розыску лица, в отношении которого установлен административный надзор, самовольно оставившего место его осуществления. л.д. 70.

Рапортом участкового уполномоченного полиции ОУУП и ПДН ОМВД России по г. Копейску Челябинской области ФИО2 от 11 апреля 2024 года, согласно которому, 11 апреля 2024 года в 07 часов 20 минут в ходе работы по КНД НОМЕР от 01 февраля 2024 года в отношении ФИО1, был проверен адрес: АДРЕС, где был задержан ФИО1 л.д. 76.

Рапортом инспектора административного надзора ОУУП и ПДН ОМВД России по г. Копейску Челябинской области С.Т.Н. от 21 июня 2024 года, согласно которому, на учете административного надзора в ОМВД России по г. Копейску Челябинской области состоит ФИО1, в отношении которого решением Копейского городского суда Челябинской области от 16 декабря 2020 года был установлен административный надзор на срок 8 лет, и возложены административные ограничения в виде: 

- обязательная явка 2 (два) раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания или фактического нахождения для регистрации, 

- запрета выезда за пределы Челябинской области,

- запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут. 

С 01 мая 2024 года ФИО1 на обязательную регистрацию в ОМВД России по г. Копейску Челябинской области не является, самовольно покинул место жительства по адресу: АДРЕС, и убыл в неизвестном направлении, в связи с чем, в действиях ФИО1 усматриваются признаки преступления, предусмотренные ч. 1 ст. 314.1 УК РФ. л.д. 87. 

Копией заявления ФИО1 от 17 апреля 2024 года на имя начальника ОМВД России по г. Копейску Челябинской области Г.В.Г., согласно которому, ФИО1 просит осуществлять за ним административный контроль по адресу: АДРЕС, где будет проживать, в случае смены адреса обязуется уведомить о переезде, об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ предупрежден. л.д. 105. 

Копией акта посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 04 июня 2024 года инспектора административного надзора ОУУП и ПДН ОМВД России по г. Копейску Челябинской области С.Т.Н., согласно которому, 04 июня 2024 года в период с 22 часов 40 минут до 22 часов 45 минут по адресу: АДРЕС, был проверен ФИО1, на момент проверки никто не вышел. л.д. 115

Копией постановления от 14 июня 2024 года о заведении контрольно-наблюдательного дела НОМЕР по розыску лица, в отношении которого установлен административный надзор, самовольно оставившего место его осуществления от 14 июня 2024 года, согласно которому, в отношении ФИО1 заведено контрольно-наблюдательное дело по розыску лица, в отношении которого установлен административный надзор, самовольно оставившего место его осуществления. л.д. 107.

Протоколом осмотра места происшествия от 17 июня 2024 года, в ходе которого, 17 июня 2024 года в период времени с 14 часов 35 минут до 15 часов 00 минут, был осмотрен садовый участок по адресу: АДРЕС, в СНТ «Кировец», где было установлено, что ФИО1 на участке отсутствует, его вещей в доме не обнаружено. л.д. 117-122. 

Копией рапорта полицейского-водителя ОППСП ОМВД России по Кусинскому муниципальному району Челябинской области В.А.Р. от 21 июня 2024 года, согласно которому, 21 июня 2024 года в 18 часов 15 минут, находясь на маршруте патрулирования НОМЕР поз. «404» в составе сотрудников наряда по адресу: АДРЕС, у магазина «Зеленый» был выявлен ФИО1 При доставлении в дежурную часть ОМВД России по Кусинскому муниципальному району Челябинской области был проверен по базе ИБД-Р, в результате чего выявлено, что за ФИО1 установлен «сторожевой контроль» за ОМВД России по г. Копейску. 21 июня 2024 года в 21 час 05 минут ФИО1 был передан сотруднику ОМВД России по г. Копейску. л.д. 124.

В судебном заседании достоверно установлено, что ФИО1, в отношении которого установлен административный надзор при освобождении из мест лишения свободы, уклонялся от административного надзора, а именно: в периоды: с 03 января 2024 года до 11 апреля 2024 года, с 05 июня 2024 года до 21 июня 2024 года, умышленно уклонялся от административного надзора в части самовольного оставления места жительства: в период с 03 января 2024 года до 11 апреля 2024 года - по адресу: АДРЕС, в период с 05 июня 2024 года до 21 июня 2024 года - АДРЕС, и указанные действия им были совершены в целях уклонения от административного надзора, что подтверждается как показаниями самого подсудимого ФИО1, данными им при производстве предварительного следствия, подтвержденными в судебном заседании, так и показаниями свидетелей - сотрудников полиции С.Т.Н., М.Н.В., Д.Н.С., У.Т.В., а также всей совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Показания свидетелей С.Т.Н., М.Н.В., Д.Н.С., У.Т.В., последовательные, постоянные, соответствуют фактическим обстоятельствам дела, согласуются между собой и с показаниями подсудимого ФИО1, а также объективно подтверждаются материалами уголовного дела. Оснований для оговора подсудимого ФИО1 у свидетелей С.Т.Н., М.Н.В., Д.Н.С., У.Т.В., не имеется. Оснований не доверять показаниям свидетелей, у суда не имеется. 

Таким образом, исследовав материалы уголовного дела, подвергнув анализу все исследованные в судебном заседании доказательства, суд квалифицирует действия ФИО1, выразившиеся в уклонение от административного надзора:

- в период с 03 января 2024 года до 11 апреля 2024 года - по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ как уклонение от административного надзора в части самовольного оставления поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора,

- в период с 05 июня 2024 года до 21 июня 2024 года - по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ как уклонение от административного надзора в части самовольного оставления поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

Нарушений норм УПК РФ, влекущих прекращение уголовного дела или оправдание подсудимого ФИО1, признание изложенных в приговоре доказательств недопустимыми и исключении их из перечня доказательств, при производстве дознания по настоящему уголовному делу допущено не было. Все указанные в приговоре и исследованные в судебном заседании доказательства являются достаточными, достоверными и допустимыми. 

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов НОМЕР от 15 июля 2024 года, ФИО1 обнаруживал в момент инкриминируемых ему деяний, и обнаруживает в настоящее время признаки легкой умственной отсталости. В момент инкриминируемых ему деяний ФИО1 признаков временного болезненного расстройства психики в виде бреда, галлюцинаций, помрачения сознания не обнаруживал. Он мог в момент инкриминируемых ему деяний, и может в настоящее время осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Психическое состояние ФИО1 в настоящее время не связано с опасностью для него и других лиц либо возможностью причинения им иного существенного вреда, в связи с чем, он в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. л.д. 238-140.

Каких-либо сомнений во вменяемости подсудимого ФИО1 не имеется, в связи с чем, он подлежит наказанию за совершенное преступление.

При назначении вида и меры наказания подсудимому ФИО1, суд, в соответствии с требованиями статей 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства содеянного, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Совершенные ФИО1 преступления, в соответствии с ч. 2 ст. 15 УК РФ, относятся к категории небольшой тяжести. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд учитывает полное признание им своей вины, как на досудебной стадии производства по делу, так и в судебном заседании, что свидетельствует об активном способствовании раскрытию и расследованию преступлений, заявленное им ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, чистосердечное искреннее раскаяние в содеянном, наличие места жительства и регистрации, в целом положительную характеристику по месту жительства, занятость общественно-полезным трудом - без официального оформления, совершенные им преступления не относятся к категории тяжких, тяжких последствий от его действий не наступило, а также его состояние здоровья - наличие у него хронических заболеваний, его семейное положение - наличии фактических брачных отношений. 

Также суд признает в качестве активного способствования раскрытию и расследованию преступления, и, соответственно, как смягчающее наказание обстоятельство объяснения ФИО1, содержащиеся на л.д. 77, 126, поскольку они получены до возбуждения уголовного дела, и ФИО1 подробно изложил обстоятельства совершенных им преступлений. 

Как обстоятельство, характеризующее личность подсудимого ФИО1, суд учитывает, что на учете у врача нарколога он не состоит.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

В действиях ФИО1 имеет место рецидив преступлений, который, однако, не может быть признан обстоятельством отягчающим наказание, относительно преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, поскольку наличие у ФИО1 неснятых и непогашенных судимостей обусловило установление в отношении него административного надзора, и наделило его признаками, характеризующими субъект данного преступления.

В соответствии с требованиями ч. 2 ст. 63 УК РФ, и с учетом разъяснений, данных Пленумом Верховного Суда Российской Федерации в п. 32 Постановления от 22 декабря 2015 года № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», обстоятельства, относящиеся к признакам состава преступления, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ, должны учитываться при оценке судом характера общественной опасности содеянного. Однако, эти же обстоятельства, в том числе, характеризующие субъект преступления, не могут быть повторно учтены при назначении наказания.

Исходя из вышеизложенного, с учетом личности подсудимого ФИО1, характера, обстоятельств и степени общественной опасности содеянного им, а также руководствуясь принципом социальной справедливости, суд приходит к выводу, что достижению целей наказания - восстановлению социальной справедливости, исправлению ФИО1, и предупреждению совершения им новых преступлений, будет соответствовать назначение ему наказания только в виде реального лишения свободы, руководствуясь положениями ч. 2 ст. 68 УК РФ, с учетом положений ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Учитывая, что исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, в судебном заседании не установлено, суд не находит оснований для применения в отношении ФИО1 положений ст. 64, ч. 3 ст. 68, ст. 73 УК РФ, или назначения ему иного вида наказания. Иное, более мягкое наказание, предусмотренное санкцией ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, не применимо, будет противоречить принципам справедливости и целям назначения наказаний: восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденного и предупреждению совершения новых преступлений. 

Оснований для применения в отношении ФИО1 положений ст. 53.1 УК РФ суд не находит, поскольку санкцией ч. 1 ст. 314 УК РФ принудительные работы не предусмотрены, в связи с чем, правовых оснований обсуждения вопроса о замене ФИО1 назначенного наказания в виде лишения свободы принудительными работами, не имеется. 

Назначая ФИО1 наказание по совокупности преступлений, в соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ, суд считает необходимым применить принцип частичного сложения наказаний, с учетом всех изложенных выше обстоятельств дела, а также его личности, обстоятельств и степени общественной опасности совершенных им преступлений, что, по мнению суда, будет в наибольшей степени способствовать достижению целей наказания. 

По мнению суда, назначение подсудимому ФИО1 именно такого наказания будет являться адекватной мерой правового воздействия характеру и степени общественной опасности совершенного им преступления, его личности, а также в должной мере отвечать целям уголовного наказания - восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений. 

Суд не обсуждает изменение категории преступлений на менее тяжкие, как того предусматривает ч. 6 ст. 15 УК РФ, поскольку, в соответствии с частью 2 названной статьи, преступления, предусмотренные ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, относятся к категории преступлений небольшой тяжести. 

В соответствии с положениями п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, исправительным учреждением для отбывания ФИО1 наказания в виде лишения свободы назначается исправительная колония строгого режима. 

Учитывая, что приговор Кусинского районного суда Челябинской области от 11 ноября 2024 года в отношении ФИО1 не вступил в законную силу, так как на него принесена апелляционная жалоба, суд считает, что вопрос о назначения ФИО1 наказания по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ, подлежит разрешению в порядке исполнения приговоров, после вступления их в законную силу. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на четыре месяца, за каждое преступление.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на пять месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1, до вступления приговора в законную силу, оставить прежнюю - в виде заключения под стражу.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу. 

Зачесть ФИО1 в срок наказания в виде лишения свободы время содержания его под стражей в качестве меру пресечения: с 11 ноября 2024 года до дня вступления настоящего приговора в законную силу, в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, из расчета: один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, с учетом положений ч. 3.3 ст. 72 УК РФ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд через Копейский городской суд Челябинской области в течение 15 суток со дня постановления приговора, а осужденным ФИО1 - в тот же срок со дня получения им копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья Габриелян Л.А.